Tum quia si aliter diceremus, non tantum absurdum, sed etiam summa iniquitas exinde oriretur, ut recte animadverit

Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 25. n. 3. vers. & quid si nihil prae ter partes, & sequentis.

Si autem pater post mortem uxoris extantibus liberis, administrationem, vel quispiam alius usumfructum in eum simo di redditibus metallicis habeat, tunc pater vel alius usufructarius proprietatem illorum provehatur, quos durante administratione, vel usufructu percepit, non habet, sed usufructum tantum, ita ut illis redditibus metallicis pater vel usufructarius sic uti debeat, quo substantia illorum finita administratione patris, ubi liberi se ab eo separant, vel finito usufructu liberis salva & integra relinquatur;

Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 25. §. wenn aber der Vater tute, ubi in comm. Daniel Moller. n. 3. post med. vers. certe Scabinae illam suisse unanimem sententiam, & seq. Consult. constit. Saxon. com. 2. part. 2. quest. 16. incip. die Schöppenstiles num. 1. vers. wenn es sich aber zuträgt.

Idque non sine ratione, quia si illi reditus metallici pleno jure, etiam quoad proprietatem ad partem, vel usufructuarium pertinerent, & ab iis consumerentur, proprietas & dominium directum liberis omnino inutile relinqueretur, cum illi preventus in fructu non sint, nec renascuntur,

l. divorceio. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. solut. matr. l. 3. 2. ff. de jure dot. & ita contra naturam, ususfructus peccaretur, quae est, ut usufructarius salva rerum substantia utatur fruatur, §. 1. inst. de ususfr. l. ususfr. 5. si ususfr. petatur, l. 1. C. de ususfr. Consule constit. Saxon. d. quest. 16. sub fin. Daniel Moller. ad d. constit. 25. n. 4.

22 Ut autem hoc in casu substantia proventuum metallicorum liberis eo magis in tuto & salva esse possit, justius pater, vel alius fructarius faceret, si eos sub scenore exponerent, & quotannis usuras perciperent.

23 Sciendum autem est, quod usufructarius liberis, se boni vi- ri arbitratu usum fructum, & illis substantiam coimmodi- tum metallicarum salvam restitutur, cautionem praesta- re teneatur, non item pater, qui ab hac cautione prestandâ ex- cusatur, Consult. constitut. Saxon. com. 2. part. 2. d. quast. 16. num. 1. vers. oder der usufructarius mag es bei sich behalten/ Und versi- chern/ & seq.

Ratio est, quia indubitate juris est conclusio; quod usufructarius eiusmodi cautionem praestare teneatur,

l. 1. 2. ff. de ususfr. l. 8. §. 4. ff. qui sat id. cognosc. l. 1. & tot. ist. ff. de ususfr. quæ ad. eav. l. 1. l. 4. C. de ususfr. & habit. Stephan. Bertrand. consil. 17. n. 6. ad sextum lib. 1. Roland. à Valle consil. 92. n. 21.

Non pater, qui ab ea immunitatem habet, l. 1. §. 4. vers. bosc proculdubio C. de bon. quæ liber. Petr. Peck. de testam. conjug. lib. 5. c. 9. num. 4. sub fin. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 25. n. 6. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 6. numer. 78. Artus Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 2. num. 20. Gaul. lib. 2. obser. 145. n. 13.

24 Plura de metallorum fodinis, & earam preventibus essent dicenda, de quibus vide

Mattb. Coler. decif. 98. incip. de jure communii. num. 1. & seqq. Ibid. elegans. in addit. Iacob. Schult. 16. & seqq. part. 1. Regnac. Sext. tract. de regalib. c. 16. incip. decimo sexto loco inter regalia, n. 1. & seqq. per tot. lib. 2. Ioan. Gaden. consil. 2. 3. & seqq. per tot. Andr. Rauchb. quast. 22. incip. dubitatum fuit, n. 1. & seqq. per tot. lib. 1. Reinh. part. 6. differ. 8. Zobel. part. 2. differ. 42. & part. 3. differ. 10. Zaf. insuis intellig. 8. singul. lib. 2. c. 4. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 2. part. 9. princ. si. c. 3. n. 49. ibi. ex qua infertur, nu. 50. & seqq. elegant. Heinr. à Rosenth. tract. ead. c. 5. concil. 88. incip. deci- vno septimo inter regalia referuntur conclus. 89. 90. 91. & seqq. usque ad fin. per tot. tom. 5. Vult. tract. de feud. c. 5. num. 7. per tot. Ioann. Borch. in c. 1. et que sunt. regal. n. 87. Alvar. Andr. de Ifern. Praep- fit. Bl. Sobenck. Baro. & alii ibid. Iac. Schult. tract. quast. 40. num. 1. & seqq. part. 1.

XXXVI.

De causis, ex quibus conjuges portionem statu-
tariam, vel consuetudinariam amittant, & quid,
si conjux alterum malitiosè deserat.

S V M M A R I A

2. Ex quibus causis conjuges lucrum statutarium, vel aliam portionem amittant, nu. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 7. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51.

P A R S I I I

17. Desertot hoc in casu quis dicē nō sit.
52. Quid juris, si Mater vidua, vel pater viduus absfugiat, & libertos malitiosos admittat, & unus ex liberis decebat, an Mater vel Pater ad ejus hereditatem admittatur.
53. An maritus, matrimonio quoad itensam & thōtū solutō, iūcatur uxori dōtem & alia bona restituere n. 54.

Hactenus Augustus Elector Saxonie copiosè tractavit de rebus quas conjux superstes ex alterius hereditate, & bonis percipit, nunc causas, propter quas ejusmodi portionem amittere possunt aggreditur.

Et quidein quod maritus vel uxoris, si alterutē eorum adulterium perpetret, portionem statutariani vel consuetudinariam amittat, dubitare non debemus, veluti infra part. 4. concl. 29. latius dicemus:

DE INDE maritus dōtem & alia mobilia perdit, si uxorem, ut maximē eam de adulterio suspectam habeat, interficiat, & è contra;

l. ab hostibus 10. §. si vir. 1. ff. solut. matrim. ibi, Iason. num. 1. ibi, nota primò ex isto textu, & n. seqq. Gl. in c. admonere. 8. verb. prado. sub fin. cap. 33. quæst. 2. Matth. Coler. decis. 57. incip. jure ci- vilis dorsi appellatione, num. 66. ibi, est & alius casus, & seq. part. 1. & d. decis. 280. incip. non extante pacto, n. 27. subs etiam de jure Saxonico ita servari testatur ibi; quætof salit, & seq. part. 2. Beust. tract. connub. c. 70. post princ. vers. tertio locum non habet, part. 2. Ioann. Schneid. ad vir. iustit. de betredit. quæ ab intest. deser. rubr. d. succesi- inter vir. & uxoris. (ubi ita pronunciari referit) n. 24. ibi, quarto limi- tatur & seq. Gl. lata ad tex. Germ. Landrecht/ib. 1. art. 21. ist. C. sub fin. vers. ministeris hoc etiam. Ioann. Campeg. tract. de dote part. 5. quæst. 2. & quæst. 5. per tot. Iodoc. Dambond. in sua praxi citimin. c. 30. incip. cuiusvis homini iusta. n. 24. sub fin. vers. propter adulterium etiam & seq. Nical. Boer. (ubs ampliat) decis. 261. incip. & Bald. banc narrans questionem, n. 2. Schrader. defend part. 9. c. 3. num. 27. v. r. quid vir interficiens.

Portio autem illa statutaria hoc in casu non, sed heredibus interfectæ conjugis accipit, Matth. Coler. d. decis. 57. nu. 68. ibi, applicatur etiam, & decis. 178. incip. adulterium propriæ committi dicitur, n. 48. part. 1.

Quæ assertio in tantum procedit, ut maritus, licet uxorem in flagranti adulterio deprehensam occidat, nihilominus portione statutariæ privetur,

Matth. Coler. d. decis. 176. incip. adulterium propriæ committi dic- citur, part. 1. & d. decis. 286. n. 27. & seq. part. 2. Iul. Clar. lib. 5. ver- cep. sentent. §. horum idem, n. 22. vers. sed certe distinctio, Br. in l. si ab hostibus, 10. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. n. 4. in fine vers. quero quid si maritus, & num. 5. Iason. cod. n. 1. usque ad fin.

Ulterius maritus mobilia non luctatur, sed portionem statutariam amittit, si uxor ab alio fuit occisa, & maritus occiso rem novit, sed necem uxoris non vindicavit, & è contra,

Iacob. à Beust. tract. connubior. c. 6. incip. maritus luctatur, post princ. vers. quando uxor ab alio occisa fuisset, part. 3. Br. in l. si se- quens, §. cum ex parte, ff. ad SC. Syllan num. 1. ibi eadem ratione dico, quod ei & in l. ei qui 20. ff. de his quib. ut indign. (ubi hoc mem- tenendum dicit) n. 1. vers. quod tene menti ad statuta, & in l. si ab hostibus 10. si vir uxorem, 1. ff. solut. matrim. n. 2. & in l. cum mor- tem. ff. de jure fisci, num. un. vers. hic fuit occisa ab alio. Hartm. Pif. obser. 56. incip. maritus non vindicans, n. 1.

Et hoc in casu portio statutaria applicatur fisco,

d. l. ei qui mortem, 20. ff. de his quib. ut indign. Br. d. l. si ab hosti- bus 10. si vir uxorem. 1. num. 2. vers. unde aliquo tempore luctatus est ff. solut. matrim. & in d. l. cum mortem, num. un. sub fin. vers. & ideo applicatur fisco, ff. de jure fisci. Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus 10. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. n. 2. & in l. cum mor- tem. ff. de jure fisci, num. un. vers. hic fuit occisa ab alio. Hartm. Pif. obser. 56. incip. maritus non vindicans, n. 1.

Et procedit, etiam si mulier liberos reliquit, quibus, ut he- redibus, magis videbatur incumbere vindicta tamen maritus ejus mortem non vindicans lucrum statutarium amittit.

Hartm. Pif. obser. 56. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronuncia- se testatur) numer. 2. ibi, quod scilicet sunt domini. numer. 3. & numer. seq.

Fallit tamen in donatione, inter vivos quæ maritus ob inter- missam vindictam necis uxoris non privatur

Hartm. Pif. obser. 56. (ubi ita Scabinos Lipsenses respondisse refert) d. ob- servas. 56. numer. 5. ibi, sed cum in casu. nu. 6. & numer. seq. usque ad fin.

Deinde fallit si alius in ultiscendâ nece uxoris prævenit, maritus, quo casu ipse excusandus erit,

Beust. de connub. d. part. 3. c. 6. ante med. vers. nisi fore alius in ultiscendâ nece. Ies. in l. civili disceptatione. 1. C. de his quib. ut indign. n. 1. vers. secundo limitatur, nisi sit prævenitus.

Vel pater mariti occidit, ut uxorem, tunc enim maritus non tenetur ultiscisci necis uxoris contra patrem,

Beust. d. c. 6. ante med. vel nisi pater mariti occidisset. Iason in d. l. civili disceptatione. 1. numer. 4. vers. hinc illud non procedere, & seq.

Conclusio XXXVI. quando portio

- 12 Amplius si maritus necem uxoris molitus sit, quamvis ad effectum non perduxerit, tamen lucrum statutarium perdit, & è contraria, Gl.ord.in Landrecht/lib.1. art. 21. n. 3. vers. das dritte Roschitz. de dotalis. art. 6. n. 3. Gl. in Welchb. art. 22. nu. 23. post princ. Frider. Pensold. in addit. ad Coler. decis. 286. n. 7. 45. part. 2.
- 13 Item conjux portione statutaria indignus judicatur, si alterum adulterii falso accusavit, & non obtinuit,
- Andr. Rauchb. (ubi ista à Wittenbergensibus Mensa Ianuar. Anno 1586. pronunciatum referit) quest. 20. incip. civis quidam in oppido, n. 29. post princ. vers. ut eis falso uxorem adulterii accusavit, part. 2. cui adda: ut, Georg, à Roschitz. de dotalis. art. 6. n. 7. Pensold. in addit. ad Coler. d. decis. 286. n. 246. part. 2.
- Ratio est, quia si vir uxorem falsò adulterii accusavit, justa causa est divortii,
- Alber. Genitl. tract. de nupt. lib. 6. c. 5. incip. ad lecli separationem post med. vers. justa & itaque altera causa, pag. mibi 617.
- 14 Quæ autem est justa causa divortii, ea multò magis efficax est ad amissionem lucri statutarii,
- Br. in l. si ab hostibus. 10. §. si vir. 1. sub fin. princ. vers. quasi culpa. ff. slut. maritum.
- 15 Unde ex eadem ratione concluditur, si conjux alterum conjugem ad furandum, latrocinia perpetranda, & similia crimina persuaderet, & cogit, quod is, si posteā alteri conjux deprehenditur, & ult. mo supplicio afficitur, lucrum statutarium ex ejus bonis percipere non possit, propterea quod & hæc sit justa causa separationis, & divortii,
- Alber. Genitl. tract. de nupt. lib. 6. d. c. 5. post med. vers. si ipsam cogerer vir ad eadem criminis, pag. mibi 617. sub fin.
- 16 Præterea conjuges portionem statutariam, sibi ex defuncti bonis debitam, amittunt, si unus alterum malitiosè deserat,
- text. in l. indignum 3. ff. de his quib. ut indign. Novell. 22. c. 15. §. 2. Novell. ut licet Matris vel avie 117. c. quia vero plurimas. 8. §. si nolente viro. ult. Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. per tot. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & seq. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. aliquot. insigni. question. Scabin. Lipsiens. quest. 1. 3. incip. uxor à viro discessit, num. 1. & seqq. & tom. 2. part. 2. quest. 36. incip. Da der Mann die Frau num. 1. & seqq. Andre. Rauchb. quest. 47. incip. uxor adulterii damnata, num. 10. & seq. part. 1. & quest. 2. incip. civis quidam in oppido. n. 6. & seq. part. 2. Modest. istor. quest. 90. incip. uxor à viro discessit, (ubi ista Scabin. Lipsiens. Anno 1561. den Tilmptzchen gegen Kochlitzitem Mensse Novemb. Anno 1564. eutoribus liberorum Martini Runes gegen Weissensels respondisse testatur) n. 1. & seqq per tot. part. 2. Matsb. Colet. decis. 257. incip. de facto fuit dubium (ubi ista Ienenes duabus Smollenibus Mensa Iulso Anno 1577. pronunciassq. refert) nu. 8. ibi, idem etiam pronunciavimus, num. 9. & seq. part. 2. Beust. tract. connubior. c. 6 post med. vers. denique amitterit, quod maritus. part. 3. Pstr. Heig quest. 33. n. 41. & seq. part. 2. Ludolph. Schrad. ad ist. inst. de nupt. n. 163; & seq.
- 17 Desertor autem non quilibet censendus est, qui vel offici causa, vel ex alia necessaria, & probabili causa discedit, & diutius abest, sed is demum, qui à conjugé nulla justa causa coactus, sed vel levitate quidam vel injusta patientia freni conjugalis, vel aliis non necessariis causis impulsus discedit, & eam malitiosè deserit,
- Ludolph. Schrader. ad ist. inst. de nupt. n. 164. ibi, non tamen omnis is, & seq.
- 18 Unde fit, si iurgia, vel rixæ quædam inter virum & uxori orientur, & uxor ex iracundia quadam immoderata in alias ædes vel locum alium discedat, & viro cohabitare nolit, quod uxor rectè lucro statutario, vel in paetis dotalibus designato carere debeat, & è contra,
- Modestin. Pistor. d. quest. 90. num. 2. ibi, ego in contrarium ponderabam, & n. seq. part. 2. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. quest. 63. n. 2. & num. seq.
- 19 Necesse tamen non est, ut quis conjugem perpetuo deserat, sed sufficit, si eam ad tempus saltem malitiosè relinquat,
- arg. Novell. de nuptiis. 22. cap. 15. §. 2. vers. vel etiam invito viro citra rationabilem causam foris pernotantem, & Novell. 117. cap. 8. §. 1.
- 20 Quapropter si maritus abest, & uxorem in puerperio laborantem deservit, eique de obstetricie, & aliis necessariis non prospexit, rectè lucro dotis, & aliarum rerum mulctatur,
- Andr. Rauchb. quest. 20. incip. civis quidam in oppido, nu. 29. in med. vers. tamen id nullatenus excusare potest, part. 2.
- 21 Nisi maritus fuerit præventus à cognatus uxoris, qui uxori de obstetricie, & aliis necessariis providerunt, tunc enim maritus lucrum dotis non amitterit,
- Andr. Rauchb. d. quest. 20. n. 13. vers. scptimo dubium non est, & seq. part. 2.
- 22 Sed quid si maritus uxorem peste infectam, & laborantem
- deserat, an lucrum dotis, & caliam portionem statutariam amitterit? Breviter dicimus, quod sic,
- per Novell. Elector. Augst. part. 2. d. constit. 26. post princ. vers. oder in grosser Leibes Schwachheit elegans. Andr. Rauchb. (ubi rationes afferit, & contraria solvit) d. quest. 20. incip. civis quidam in oppido, n. 1. & seqq. n. 18. vers. ceterum hæc si mentia, n. 19. & seqq. part. 2. Prosper. Farinac. (ubi limitas) in sua praxi criminali, part. 4. titul. de ammissione lucri dotis, quest. 129. sect. 4. n. 92. in med. vers. & licet. & n. seq. Franc. Ripa tract. de poste c. de privilegiis contrarium causâ pestis. 1. n. 203. ibi, idem, si maritus tempore pestis, & seq. loach. à Beust. tract. connub. c. 6. incip. maritus lucratur in med. vers. quæ deciso maximè locum habet, part. 3. Martin. Coler. tract. de alimento. lib. 2. c. 5. num. 43. & seqq. Roland. à Valle, tract. de lucro dotis, quest. 66. n. 1. & seq. per tot.
- Quinimò licet uxor jam peste non sit infecta, si tamen marius propter pestem discedat, & uxorem adhuc sanam secum abducere nolit, sed eam una abire volentem in loco pestiferio relinquat, tunc maritus lucrum dotis etiam perdit, si postea uxor ex peste moriatur,
- Francis. Ripa, tract. de peste d. c. 1. n. 204. ibi, idem dicerem si virus aufgeschafft, & seq. usque ad fin.
- Hæc tamen assertio & constitutio Saxonica restringitur, 24 & conjux ob desertionem lucrum statutarium non amitterit:
- PRIMO, si heredes uxoris id petant, & contra maritum ad privationem dotis agant, secus si heredes taceant; tunc enim maritus ipso jure ab eiusmodi lucro non cadit;
- Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. in med. vers. auf den fall da des verstorbenen Erben solches wider scheten ubs in comm. Daniel Moller. num. 2. sub fin.
- SECUNDÒ, si matrimonium per sententiam sit inter coniuges dissolutum,
- Novell. El. Et. Augst. d. part. 3. constit. 26. post med. vers. Es were denu die Scheidung zweischen Mann und Weib.
- Quod tamen de illa separatione, & dissolutione intelligi debet, quæ sit tantum quo ad thorum & mensam, non vero de vero & legitimo divortio, quo vinculum matrimonii in totum dissolvitur. Cum enim per hoc divortium matrimonium ita dissolvatur, ut alteri conjugum, vel utrique eorum cum altero matrimonium contrahere permittatur,
- Marsb. c. 5. vers. 3. & seq. Alber. Genitl. lib. 6. de nupt. c. 8. & seq. per tot. & in vero, & docali divortio neutra pars alteri succedere posse. Ideoque merito d. constit. 26. de illa separatione, quæ quo ad thorum & mensam tantum sit, intelligenda erit, ut recte animadvertis Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 26. n. 2. in fin. vers. ceterum quod subiecte, & n. 3. Ioann. Schneid. ad tit. inst. de hered. que ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 23. ibi, 3. generaliter limitate procedere, ubs in addit. Marsb. Wesenb. lit. B. incip. in vero & legitimo. Jacob. Schult. in addit. ad Roschitz. tract. de totalis. art. 7. n. 1. vers. secundo declarat dictum, & seq.
- Quam restrictionem tamen iterum de innocentie tantum accipiendam puto, ita, ut ille, si innocens fuit, nec causam separationi, quo ad thorum & mensam, dedit, ejusmodi lucrum post mortem alterius percipere possit, non item de nocente, sed is lucro statutario ex bonis innocentis defuncti omnino privetur,
- Arg. J. Lucius Taurins. 38. ff. solus. maritum. l. si dotem. 24. C. de jure dot. l. consensu. 8. §. 5. C. de repud. & divort.
- Propterea, quod nemo propter suam culpam & delictum ex alterius bonis lucrum spectare debeat,
- text. in l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. l. sub fin. ff. solus. maritum.
- TERTIÒ restringitur, si defunctus conjugi nocenti, & desertori ignoverit & injuriam libi illatam remiserit,
- textus expr. in Novell. Elector. Augst. part. 3. constit. 26. sub fin. vers. oder der verstorbenen Ehegatte / ubi in comm. Daniel Moller. num. 5.
- Quod ego accipio, non tantum de expressa remissione, si conjux coram quibusdam personis alteri conjugi desertori, & adhuc in aliis locis degenti, remittat, de quo eis propriis loquitur, d. constit. 26. sub fin.
- Sed etiam de tacita remissione & dissimulatione, puta, si desertor reversus fuerit, & per integrum annum quieret cum suo conjugi vixit, & ei cohabitavit, cum enim per tantum tempus dissimulando omnis injuria tollatur, §. ult. inst. de iury. l. si non conviciis. C. sed.
- Rectè concluso quod per tanti temporis cohabitationem etiam ejusmodi injuria & poena remissa censeatur.
- QUARTÒ restringitur, si conjux innocens nocenti, & desertori aliquid in testamentis relinquit,
- textus expr. in Novell. Elector. Augst. part. 3. d. constit. 26. sub fin. vers. oder in seinem Testamente/Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 36. n. 2.
- Propte-

Proprieta, quod is, qui aliquem heredem instituit, vel alter in testamento honorat, & legatum relinquunt, ei omnem injuriam & offensionem remittere censeatur.

Sciendum autem est, quod hoc in casu portio conjugis desertoris non applicetur fisco, sed hereditibus alterius conjugis relinquatur.

Petr. Heig. quæst. 33. incip. inter alia delicta, n. 37. 38. 39. 40. Et seq. part. 2. Daniel Moller. (Et ibid. allegati) in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. d. constitut. 20. num. 3. Et seq.

Ultra prædictas causas maritus etiam dotem, & aliud lucrum statutarium perdit, si uxorem verberet, & expellat,

Bl. in l. 1. §. sed scimus. 3. C. de Latin. libert. tollend. num. 1. ibi, item est argumentum quod si vir expellit uxorem, quem sequitur, Alex. consil. 123. incip. viso processu cause inter Angelum, n. 1. vers. Et plus etiam inquit, n. 7. Et seq. lib. 7.

Quod ego verum puto, si uxor ita à marito expulsa extra rudes ejus, vel ex frigore, vel tonitru, vel alio infortunio intereat, vel aliter in exilio moriatur, veluti ita Scabini Lipsenses Sensu Leisnicensi Anno 1569. responderunt:

Hat der gefangene H. K. sich seines Weibes anff vielfältige beschéne erinnerung nicht annehmen wollen / vnd als man sie ihme in der jüngst verichleuten Röste vor das Hauss / so von ihme zugeschlossen gewesen / getragen / sich nicht allein vorleugnen lassen / sondern auch folgens / als gedachtes seu Weib gar nicht vnd bloß im Schnee gejessen/vnd die Nachbarn sich vnterstanden das Hauss mit gewalt zueröffnen / selbst an die Thür kommen / mit bösen verdrücklichen drauworten abgetrieben / bis endlich die Nachbarn berührtes sein Weib/nach dem sie fast den viertel stunden in dem kalten Schnee bloß vnd vnbedeckt gelegen / mit gewalt vnd wider seinen willen / in seine Stube getragen / vnd auff ein Strohe vnd Pfüsel gelegt / daebelbst sie dann nicht über einer vierter stunden darnach gestorben: So hat sich gemeiner H. K. des jungen / was ihme von gedachtes seines Weibes ein vnd zubringen / vermöge der Landkufftigen S. Rechten ohne das gebühret vorflüssig gemacht/vnd wird auch darüber billlich zur staute gehagert / vnd vorwiesen/ D. R. W.

testa Remhard. Rosa in addit. ad Daniel. Moller. constitut. Saxon. part. 3. constitut. 6. lit. A. inc. responsam Scabinorum per tot. Paul. de Castr. in l. si ab hostib. 10. §. si vir. 1. ff. solut. matrim. num. 4. in princ.

Secus se res habet, si uxor ita expulsa in vivis maneat, vel ad maritum revertatur, & cum eo reconciliata postea moriatur; tunc enim propter solam expulsionem lucro dotis non privatur,

elegant. Iason. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. vers. imd fortius maritus expellent, Et vers. seq.

Deinde hæc, quæ de expulsione diximus, procedunt non solum, si maritus uxorem injustè ex laevitiâ quādam expellat, sed etiam si iustam quodammodo causam habere videatur, puta, si eam ob dotem non solutam expellit, ad dominum patris, seu socii remittit, & ante dotem solutam recipere recusat, nam & tunc, si uxor, antequam dos solvatur, vel ea ad maritum revertatur, decedat, maritus dotem & alia lucra statutaria petere, & lucrari non potest,

elegant. Cæsar. Manent. consil. 70. incip. maritus, qui se validem, n. 1. Et seqq. usque ad fin. vol. I.

Porrò maritus dotem & alia bona, sibi ex uxoris defunctæ hereditate debita amittit, si uxorem infirmam negligat, & ei medicum non adhibeat,

Bl. in l. si ab hostibus. 10. §. si vir. ff. solut. matrim. num. 4. ibi, nota glossam auream. Br. eod. num. 3. ibi, quod si maritus non interficit eam. Paul. de Castr. ibid. num. 3. ibi, nota istam glossam, quæ semper allegatur, Et n. seq. Iason. eod. num. 6. ibi, prima conclusio est. Ioann. Schneid. ad sit. inst. de hereditate, que ab me est. rubr. de success. inter vir. Et uxor. num. 25. vers. unde si non adhibuit medicum. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constitut. 26. num. 1. Et n. seq. Beust. tract. connubior. c. 70. in med. vers. quarto maritus non providens. part. 8. Et. 6. in med. vers. vel uxori medicum non adhibueret, part. 3. Modestin. Pistor. quæst. 5. num. 8. part. 2. Matth. Coler. decis. 159. num. 12. vers. five non adhibendo medicum (ubi ita à Ienensibus Mensa Augusto An. 1575. pronunciatum refert) Et num. seqq. usque ad fin. part. 1. 286. incip. non exante pacto, num. 29. ibi, quinto fallit. part. 2. Jacob. Thoring. consil. 49. incip. causa hac, num. 10. vol. 1. Prosser. Farinac. in pract. crimin. part. 5. tit. de homicidio. 14. quæst. 120. sect. 4. incip. regula sit in hac quartia sectione, n. 74. Et seqq. Andr. Raucbb. quæst. 20. num. 14. part. 2. Domen. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusio. lit. S. d. concil. 511. num. 125. Ioach. à Beust. tract. connub. c. 6. in med. vers. limitanda tamen est ista conclusio, part. 3.

Quæ assertio ampliatur, etiam si maritus medicum adhibuit, sed imperitum, qui nihil sciebat,

Br. in d. l. si ab hostib. 10. §. si vir uxorem. ff. solut. matrim.

num. 3. vers. vel duxit talam, qui nihil sciebat, Iason. eod. num. 7. ibi, secundo babet ex glossa. Prosser. Farinac. lib. 4. tit. de homicidio. 14. quæst. 120. d. sect. 4. num. 76. ibi, amplia primo, ut parva fuit, Et num. seq. Beust. tract. connub. d. c. 6. in med. vers. vel si medicum adhibueret quidem, part. 3.

Multò magis autem procedet, si maritus medicum excantatorem einen Christalcher / Segensprecher / oder einen klugen Mann adhibuit, quoniam talis ne quidem appellatione medicorum continetur,

1. 1. §. 3. vers. non tamen si incantavit. ff. de varis, Et extra ordin. cognit. Gotbof. in addit. ad Schneid. tit. de hereditate que ab incest. deser. rubr. de success. inter vir. Et uxor. num. 25. lit. C. vers. quid si excantatorem.

Deinde ampliatur, etiam si uxor divertens à marito seorsim habitavit, nihilominus enim maritus, si uxorem ægrotantem non curavit, nec medicum & medicamenta adhibuit, lucrum dotis amittit; non obstante, quod uxor separatis habitet, & à marito requisita ad eum redire noluerit,

elegant. Bl. consil. 53. incip. quædam domina Richabella nupsit, num. 1. num. 2. ibi, si vero vir non sustinuit onera realia. Et seq. vol. 5. quem sequitur Dornic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusio. lit. S. conclus. 511. incip. statutum, quod moriente uxore, num. 131. ibi, extende etiam, Et num. seq. Roland. à Valle. tract. de lucro dot. quæst. 64. num. 6. Et seq.

Dissentit Alex. d. consil. 123. incip. viso processu cause, num. 5. sub fin. vers. sed ita est, quod pro parte d. Clementis suis protestat, Et n. seq. vol. 7.

Nec obstant ea, quæ suprà num. 15. dicta sunt; Quia illa procedent in uxore à viro discendente, & separatim habitante; illa enim rectè lucrum statutarium amittit, & ex bonis mariti nihil petere potest; Secus est in marito, quamvis enim uxor ab eo divertit, & separatim habitat, tamen maritus ex ejus bonis portionem statutarium petere non prohiberetur, nisi eam ægrotantem deserat, & nullum medicum adhibeat, Bl. d. consil. 53. n. 2. post princ. vol. 5.

Plures ampliations vide apud Prosser. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. quæst. 120. sect. 4. num. 78. Et seqq.

Hæc tamen assertio restringitur, & maritus ob medicum non adhibuit lucrum statutarium non perdit, & è contra:

P.R.I.M.O., si copiam medicorum habere non potuit,
Br. in l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem 1. ff. solut. matrim. num. 3. sub fin. vers. sed debes probare, Et num. seq. Et in l. si seruum 91. ff. de V. O. num. 6. ibi, item quæro qualiter probetur. Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. intellige tamen istam glossam. Alex. ibid. num. 13. Et consil. 123. incip. viso processu cause, num. 2. in med. vers. puta quod in loco illo erat copia, volum. 7. Prosser. Farinac. in sua praxi criminal. part. 4. tit. 14. quæst. 120. sect. 4. num. 81. Et seq. num. 96. Et num. seq. Andr. Raucbb. quæst. 20. incip. civis quidam in oppido, num. 10. Et seq. part. 2. Roland. à Valle. tract. de lucro dons, quæst. 64. num. 18. Dornic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusio. lit. S. conclus. 511. n. 124. post princip.

Quod verum est, si in illo loco, ubi maritus habitat, nullus medicus inveniatur, vel locus, ubi medicorum potest haberi copia, sit remotus; Secus si est vicinus, & facilis ad eum accessus, tunc maritus, si ex illo locum nullum medicum accedit, non excusat, 42

elegant. Prosser. Farinac. (Et ibid. allegati) in sua praxi crimin. part. 4. tit. de homicidio. 14. quæst. 120. sect. 4. n. 81. Et seq. n. 82. ibi, distinguere potest. Et seq.

Deinde restringitur, si maritus non abundat in facultatibus, ita quod impensis erant illi difficiles, tunc enim excusat, quod medicum non adhibuerit,

Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. supple, Et ipse abundabat, quem sequitur. Alex. d. consil. 123. num. 2. in med. vers. Et per loc. dicit, vol. 7. Dom. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusio. lit. S. d. conclus. 511. num. 124. vers. item quod maritus potuit secundum facultates suas.

TERTIÒ, si maritus ab aliis, puta, à cognatis uxoris fuit præventus, qui medicum adhibuerunt, Alex. d. consil. 123. num. 4. ibi, secundo respondeo. vol. 7. Prosser. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de ammissione lucri dotis, quæst. 120. sect. 4. num. 94. ibi, limita tertii. Andr. Raucbb. quæst. 20. num. 14. part. 2. Dornic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclusio. lit. S. d. conclus. 511. num. 125. Ioach. à Beust. tract. connub. c. 6. in med. vers. limitanda tamen est ista conclusio, part. 3.

QUARTÒ restringitur, si uxor propter hoc, quod maritus medicum non adhibuit, non est mortua, sed eam mori oportuerit, etiam si medicus, & medicamenta adhibita fuissent,

Prosser. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 14. quæst. 120. sect. 4. num. 103. ibi, limita octavæ, Alex. in d. l. si ab hostib. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. adde aliam limita-

Conclusio XX XV I. quando portio

- sionem: Alex. d. consil. 123. ius. 4. vers. tertio respondeo, quod adhuc ut maritus perdet, vol. 7. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 7. practic. conclus. S. d. conclus. 511. n. 126.
- 45 In dubio autem uxor præsumitur mortua, propterea, quod maritus medicum adhibere neglexerit, Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. vers. quod præsumitur in dubio; Et ideo marito onus contrarium probandi incumbit.
- 46 Quo in tuto restringitur, si dos promissa, non fuit marito soluta, tunc maritus ob non adhibitum medicum à lucro dotis etiam non excluditur,
- Alex. d. consil. 123. incip. viso processu cause, num. 6. ibi, posset etiam quinto responderi, vol. 7. Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 7. pract. conclus. d. lis. S. conclus. 511. n. 128. ibi, restringe quod multum, & seq.
- 47 Sexto restringitur si morbus, ex quo uxor laborat, est incurabilis, & immedicinabilis, qualis pestis esse putatur,
- Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de amiss. lucris dotis quest. 120. sect. 4. num. 92. ibi, limita secundo, & seq. Paul. de Castr. in d. l. si ab hostibus. 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 3. sub fin. vers. pone exemplum, si erat infirmata de de peste, quem sequitur Roland. à Valle tract. de lucro dotis. quest. 66. num. 88. Aym. Gravet. consil. 246. incip. Iacob. Perrot. num. 5. vers. per quem texum dicit, Sebas. Medic. tract. de casibus fortuitis, quest. 10. num. 82. part. 2. And. Rauchb. d. quest. 20. n. 12. & seq. part. 2.
- Nec his obstant ea, quæ supra, num. 19. & seq. de peste dixi.
- Quia ibi maritum non tam propter adhibitum medicum, quam propter desertionem lucro dotis multatavit.
- Plures limitationes vide apud Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. titul. 14. quest. 120. sect. 4. n. 86. & seq. 98. 99. n. 100. n. 101. & seq.
- 48 Observandum autem hic est, si lis inter heredes uxorius, & maritum oriatur, & heredes medicum non fuisset adhibitum dicant, maritus vero contrarium affirmet, quod heredes, maritum non adhibuisse medicum, probare debeant,
- elegante. Alex. in d. consil. 123. incip. viso processu cause, n. 1. sub fin. vers. nec habet obstat, & n. seq. vol. 7. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de ammissione lucris dotis. 14. quest. 120. sect. 4. num. 95. ibi, limita quinto, quia non præsumitur. & seqq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 26. num. 7. Beust. tract. connub. c. 6. post med. vers. sed quid, si de bac re lis oriatur, part. 3. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. practic. conclusion. lis. S. conclus. 511. n. 123. 124. & n. 133. Roland. à Valle de lucro dotis. quest. 64. n. 12. & n. seq.
- 49 Denique maritus dotem, & aliud lucrum amittit, si uxor alimenta denegavit,
- Paul. de Castr. (ubi hoc menti tenendum dicit, & se ita in facto Florentiae babuisse restatur) in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. n. 4. Beust. de connub. cap. 70. in med. vers. quartu maritus non providens, part. 3. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 7. practic. conclusion. lis. S. d. conclus. 511. num. 121. & n. seq. & num. 130. Iason. in d. l. si ab hostibus 10. §. si vir uxorem. 1. ff. solut. matrim. num. 4. ibi, adde quod simileter maritus, Coler. decis. 277. num. 5. part. 2. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de homicidio, quest. 120. sect. 4. num. 79. ibi, amplia tercio in marito denegante. & seq. Modest. Pistor. quest. 57. num. 3. part. 2. Schneid. ad tit. instit. de heredit. quæ ab ipse. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 25. ibi, quinque limisatur in princ.
- 50 Nisi dos promissa marito non fuerit soluta, tunc enim marito propter alimenta non præstata, lucrum dotis non denegatur, Alex. d. consil. 123. incip. viso processu cause num. 6. vol. 7.
- Sed queritur, an conjux etiam portionem statutariam amittat, si res quasdam hereditarias occultaverit? Negarive concludit, & ita Scabinos Lipsenses pronunciasse restatur.
- Hartm. Pistor. observ. 129. incip. heres occultans. num. 13. ibi, binc itaque dubitatum. num. 14. & seq. usque ad fin.
- 52 Hoc in loco amittere placuit & hanc querestionem; si mater vidua in honestatem vitam eligens, cum forniciatore quodam aufugit, & liberos suos maliciose deserit, & interim unus ex liberis suis decedit, an mater ad hereditatem ejus admitti possit? Hanc querestionem quidem mover, & decidit, quod Sic, dummodo mater liberis suis tutores petierit, & petitus tutoribus aufugerit, secus si tutores non petierit.
- Modest. Pistor. quest. 57. (ubi ita Scabinos Lipsenses Senatus in Frankenhaujen / Mensis Martio An. 1562. respondisse restatur) incip. cum quidam decepsisset, n. 1. & seq. per tot. part. 2.
- Contraire tamen indistincte tradit, & quod mater à successione liberorum excludatur, sive petitis tutoribus, sive non petitis, aufugerit, Marsh. Coler. decis. 159. (ubi ita Wittenbergenses vidua Nicolai Amburgii Anno 1542. respondisse refert) incip.
- jure civili necem defunsti, n. 12. 13. & seq. part. 1. & decis. 157. (ubi ita lenenses questori Aldenburgeni Mensis Novembr. Anno 1578. pronunciasse restatur) incip. de facto fuit dubitatum, num. 1. & seq. part. 2.
- Tandem questionis est, an maritus, matrimonio quoad thorum & mensam soluto, teneatur uxori dotem & alia bona restituere, ita ut interim usufructu, qui ei ex statuti dispositio- ne, ut in Saxonia, debetur, carere necesse habeat? Affirmative concludit
- Christoph. Zobel. in gl. las. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 21. lit. O. vers. hinc colligunt aliquis, & gl. las. ad text. lat. Landr. lib. 3. art. 74. verb. tempore. vers. mulieres cum pro. & seq. Abb. in c. 1. in princ. x. de donat. inter vir. & uxor. Vincen. de Franch. decis. 244. incip. fuit in sacro, n. 1. & seq. per tot. part. 2. Tessaur. decis. 130. incip. servitia, num. 2. vers. & dos. & seq. Paris. consil. 54. n. 3. n. 12. & seq. lib. 4. Nasta consil. 616. n. 1. ibi, nam lices, com. 3.
- Tum per text. expr. in c. 1. c. 2. c. 3. & e. ult. x. de donat. inter vir. & uxor. ubi expresse dicitur, quod dos & alia bona uxori debeant restituiri, si mulier pro aliquâ justâ causa à viro fuerit separata.
- Tum per text. manifest. in Landr. lib. 3. art. 74. ubi verbis disertis dicitur, Man solt ihr auch wieder ausslassen vnd geben/ was sic zu ihrem Mannen bracht / oder als viel von des Mannes Gut als ihr gehobet ward/ do sic zusammen kommen.
- Tum per text. in Landr. lib. 1. art. 21. in fin. ubi idem terd verbis iisdem statuitur.
- Contraire tamen Wittenbergenses Mensis Octobr. Anno 1612. recte pronunciarunt; Hat G. M. euch als sein Weib vnd gehalten vnd geschlagen / dergestalt/ das ihr von dem Churf. Consistorio zu Tsch vnd Bette von ihm geschieden worden: Ob nun gleich zu S. Recht versehen / wenn ein Weib mit Recht von ihrem Mann geschieden / das ihr auch sol wieder aussgelassen vnd gegeben werden / was sic zu ihrem Mannen brachte. Dieweil aber dennoch per separationem thori & mensæ die Ehe nicht gar getrennet vnd aussgehoben wird/ auch in dem Abschiede / davon she vns Abschrift zugesendet / der Güter nicht gedachte wird / So ist G. M. ewer Mächtig vnd ander zugebrachte Güter aufzuwenden worten nicht schuldig / sondern ist sich die Nutzung daran zu gebrauchen wol befugt / jedoch das er euch die gebürenden alimenes davon entrichte/D.R.W.
- Propterea, quod per separationem thori & mensæ matrimonii vinculum non dissolvatur,
- Tiraq. de legib. connubial. gl. 1. part. 8. n. 13. Mascard. de prob. lib. 2. conclus. 1021. n. 6. vers. liceat quoad vinculum. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. 16. quest. 143. §. servitia. n. 159. Wesenb. in addit. ad Schneid. instit. de success. ab inst. tit. de success. inter vir. & uxor. n. 23. lit. B. vers. quia vinculum.
- Deinde quia licet uxor à marito quoad thorum & mensam sufficit separara, maritus tamen nihil minus onera matrimonii sustinere, puta uxori alimenta præbere debet,
- Farinac. d. quest. 143. num. 136. Tessaur. decis. 130. num. 2. vers. & interim. Ludov. à Pegv. decis. crimin. 20. incip. Berta uxor. num. 4. & per tot. Matth. de Afflct. decis. 10. n. 1. & seq. Covarr. de matrim. part. 2. c. 7. §. 5. num. 3. vers. binc dicebat. Beust. de connub. part. 3. c. 9. sub fin.
- Ulterius, quia si hoc in casu uxor bona illata essent restituenda, illa quæstio, an scilicet uxor alimenta debeant præstari: omnino esset inanis & superflua, quoniam uxori alimenta non sunt præstanda, si aliunde habet, quo se alere possit, Farinac. d. quest. 143. n. 136. post pr.
- Præterea, quia sententia, in quâ separationem thori & mensæ inducitur, est strieti juris & ideo de sola separatione thori & mensæ accipienda, & ad restitutionem bonorum non extendenda, alias non solum thorus & mensa, sed etiam bona separarentur.
- Nec movent textus juris canonici & Saxonici in contra- rium adducti; Quia illi loquuntur de vero & totali devotio, ubi matrimonium in totum dissolvitur, ut ex toto contextu ibidem constat.

XXXVII.

Feudum paternum per delictum vasalli, in per-
sonam domini commissum, apertum, an domino
feudi, an verò simulante investitus ac-
quiratur?

S V M M A R I A.

1. Conianatio conchitomam.
2. Si vasillus in dominum deliquerit, tunc is feudum novum in praefuditum filiorum & agnatorum perdit, s. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
3. Si feudum est antiquum, an filii illud propter delictum patris in personam domini commissum continat, 13. 14. 15.

16. Agnati

25. Agnati ex talium feudo ad deponit, propter delictum vasalli in personam dominii commissum privenitus, n. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 29. 30. 31. 32. 33.
 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. ubi limitationes.
 29. Feudum suum res extitutio subiecto.
 29. Explicatur capitulo extraordinaria, lib. 3. feud. n. 78. & 98.
 26. Iure Saxonico quid de hac controversia obinciat, n. 27.
 47. Remissive tractatur, que sint delicta in dominum commissa.
 48. Si plures sibi dominii, cuius feudum propter delictum vasalli applicatur, n. 9. n. 10. & 11.
 52. Quid iudicis si quis in directo dominio habeat usum, aker proprietatem, cuius feudum defensur.
 53. Si dominus in vita sua contra vasallum delinquentem ad privationem feciit non egit, an postea eius heredes agere possint, & è contra, n. 9. & 10.
 57. Vasallus una cum feudatario fructus perceptos & percipiendos dominio propter delictum, in eis personam commisum, restituere debet.
 58. An prater privationem feudi vasallas etiam alla poena affici possit.

¹ Nov.
 Elect.
 Aug.
 part.
 27. in
 rube.

HAECNUS Augustus Elector Saxonicus de successionibus in bocis allodialibus satis superque tractavit, nunc quid iuris in feudalibus obinciat, etiam aggredi conatur, & initium facit à celebri & nodosa illa quæstione, si feudum ob delictum vasalli aperatum fuerit, an domino, an vero agnatis ipsius vasalli acquiratur.

Quæ controversia ut recte intelligatur, distinguendum erit inter delictum in ipsum personam domini commissum, & inter delictum, quod alibi in extraneum extra personam domini, vasallus perpetrat.

2 Priori casu, ubi agitur de delicto in ipsum dominum commisso, & tunc extra omnem controversiam possumus est, si feudum est novum, quod illud ad dominum, exclusis vasallis delinquentis agnatis & filiis, redeat,

per se. in c. 1. §. n. 10. que fuit prima causa benefic. amitt. c. 1. n. 10. an ille, qui interfec. fratr. domini sui feud. amitt.

Idque non sine ratione, quia supra conclus. 59. n. 5. part. 2. dixi, si vasallus feudum novum sine consensu domini, & ita illicitè alienaverit, quod illud nec filii nec agnati revocare possit, sed ad filium dominum revertatur, ad hoc, ut injurias ultioas etabat habeat; Si hoc verum est in illicita alienatione, multò magis procedet in delicto, quoniam vasallus imprimit in personam domini delinquendo, dominio majorum impunitam usum, quād si feudum sine ejus consensu alienet,

Vnde tract. de feud. c. 11. n. 78. sub fin. vers. Et vero regula elevante magis hoc casu obiecta, lib. 2.

Et ita in terminis tradit Normann. Vnde. de feud. d. c. 11. n. 20. ibi, ex etiam extra controversia est, lib. 1. Vlder Xfus (ubi hanc communem, & non habere disputationem, dicit) tract. de feud. part. 10. incip. jam ad decimam huius operis partem, n. 100. ibi, ex etiam concluso. Paraf. conclus. 21. incip. disponitio iusta, (ubi hanc omnes indifferenter sequi soletur) n. 52. vers. Et hanc sententiam in feudo vero, vol. 1. Tiber. Decret. consil. 23. n. 33. vol. 1. Altor. in c. 1. §. denique sepe ult. sic. que fuit prima causa benefic. amitt. in mod. pr. vers. Subaudi, quia novum semper revertitur, Et n. 8. vers. Et prima conclusio sit ista. Et in c. 1. §. si vasallus culpat. I. sic. si de feudo defuncti: concerte, sic conclus. 1. vers. item sicut, quod istud caput loquuntur, Et seq. Iud. Clar. (ubi hanc de placito procedere dicte) lib. 4. vocata. sententia. §. fundum, quest. 66. incip. quanto quando vasallus. n. 2. ibi, Et hoc quidem conclusio. Curt. Iam. (ubi hanc per omnes indifferenter approbatam dicit) tract. de feud. pars. 5. conclus. 1. n. 2. vers. Et in quantum hanc conclusio loquitur. Hec. & Rofeb. tract. de feud. c. 1. conclus. 1. incip. hoc capitulo periodo, n. 1. Martin. Pif. (ubi hoc expressi Et indubitate juris effodit) quest. 4. incip. qua de feudo ex pacto Et providentia, n. 59. Ist. 2. part. 1. Andr. de Ifern. in c. 1. sic. si Vasallus feudo prives, cui deforvar, n. 1. vers. si est feudum, Et tunc indistincto, Et num. 4. Et in c. 1. §. denique ult. sic. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 1. Proposit. ibid. n. 2. & 3. primo casu aut deliquerit in dominum, juri. vers. sicut feudum sit novum, Schenck. Baro cod. n. 1. in pr. Et vers. sive novum fuerit. Merk. de Affili. ibid. n. 1. vers. si in dominum tunc sive feudum sit novum, Et n. 3. Thom. Marin. de generis. Et qualitas. feud. n. 3. de feudo ex pacto novo, n. 2. 3. Mobs. in consuetud. Paris. n. 30. quest. 3. n. 132. seq. Bl. int. 1. C. de bon. libert. num. 6. vers. aut ad eum delinquentem habuit principiam. Et in c. 1. sic si vasallus feudo prives cui deforvar. n. 3. ante ward. vers. aut feudum incepit à patre meo. Jacob. de S. Georg. tract. de feud. in verb. dictisque vasallus promisit non committere, n. 58. Ibi, videtur sicut ad quem vadit feudum. Moxy. de feud. n. 10. ex quibus causis f. u. amitt. ult. n. 39. Somb. tract. de feud. part. 13. n. 1. in pr. W. fab. tr. cod. pars. 16. num. 1. Franciso. Duar. tract. cod. c. 16. n. 3. Regid. Boff. tract. crim. tit. de bonor. publicar. c. 1. 3. incip. vasallo bonito, num. 1. Et seq. Paul. de Castr. in l. 1. C. de bonis libert. n. 3. vers. Et si queritur cui remanebit feudum. Et vers. seq. Br. in l. cum qua. 3. ff. de incerd. Et relegat. n. 1. aut haber ex successione paternæ, Et seq. Mynting. respons. 44. num. 32. decad. 5. Gabr. Roman. lib. 3. commun. opin. sic. 1. tit. empby. conclus. 2. num. 19. vers. contrarium vero, Et seq. Roland. a vallis conf. 1. n. 10. vol. 3. Dom. Cardinal. Tuscb. tom. 3. tract. conclus. l. 1. P. conclus. 198. num. 1. vers. Et ex ista conclusi. in feudo novo, n. 6.

Quæ conclusio ampliatur, sive feudum novum sit concessum pro se & hereditibus, sive sit sibi, & filiis acquisitum, & ita, sive feudum sit hereditarium, sive ex pacto & providentia. Ratio est, quia eiusmodi distinctio, quod feudum ab aliud sit hereditarium, & aliud ex pacto & providentia de jure feudali prorsus est incognita, nulloque iure feudalis textu probari potest, Harm. Pifor. quæst. 1. n. 2. Et n. 9. lib. 2. part. 1. & feudi hereditati mutquam in iure feudali sit mentio, neceps vestigia extant, Harm. Pifor. d. quæst. 1. n. 30. sub fin. n. 31. Et num. 91. ex his autem quæ de naturâ feudi, lib. 2. part. 1. sed omnia feuda, quorumcunque etiam in universo iure feudali sit mentio, sunt talia, quæ hodiè ex pacto & providentia dici solent,

Harm. Pifor. d. quæst. 1. num. 11. vers. nam regulariter omnia feuda, n. 12. n. 13. ibi, quod autem securus est, Et n. seq. Proposit. in c. 1. §. hoc quoque, 1. sic. de successi. feud. num. 8. post pr. Aries Pinell. in l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 84. sub fin. vers. Et sic omnia feuda aequaliter appellarentur.

Cum igit nullus locus in universo iure feudali de feudo hereditario extet, sed tantum de feudo, quod ex pacto & providentia vocant, ibi disponatur, & tamen sanctum sit, quod feudum novum propter delictum in dominum commissum dominio acquiratur, necessariò sequitur, quod illud etiam de feudo novo ex pacto & providentia intelligi debat, ut recte tradit

Harm. Pifor. quæst. 4. n. 59. vers. Et licet Iason. respondendo hanc argumento, Et seq. lib. 2. part. 1. Rosenthal. tract. de feud. c. 1. conclus. 1. n. 2. ibi, sed si sit feudum ex pacto, Et num. seq. com. 1. Paul. de Castr. in l. adoprivam partem. 8. §. patronum inquit, ult. ff. de in ius vocand. n. 4. vers. breviter licet de stricto iure rigore, Et in l. 1. C. de bon. libert. num. 5. in mod. Speculator. lib. 4. part. 3. sic. de feudis, §. nunc dicamus, 3. n. 2. vers. dicimus quidam, quod si feudum capit à patre meo, Et ibid. in addit. Iam. Andr. lic. B. Ioann. Reynaud. in c. Imperiali, §. puma, simil. de prohib. feudi alien. per Frider. num. 3.

Non obstante, quod contrarium velit

Wurmbs. lib. 1. obser. tit. 51. obser. 4. incip. culpa seu dilectio. n. 1. Iason. in l. in empby. sententias. 2. C. de iure empby. n. 2. 12. vers. sed quando accepisse, junct. n. 2. 3.

Deinde ampliatur, eo casu, quo quis feudum sibi, & fratri, aut linea collaterali acquisivit, nihilominus enim propter delictum, in personam domini commissum, frater & alii agnati ab hoc feudo novo excluduntur, & illud ad dominum revertitur,

Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 1. in ip. in hac capituli periodo, n. 5. Frider. Schenck. Baro, in c. 1. §. item si fuerint, sic. quibus modis feud. amitt. n. 11. ibi, si inconfessura causum sit, Et n. 12. Matth. de Affili. cod. n. 16. ibi, sexto Et secundum nota ex textu, n. 18. Et seq. Alvaro. cod. n. 5. ibi, tertio nota quod ex delicto seu culpa unius. Proposit. ibid. n. 1. sub fin. Et n. seq. Bl. in c. 1. §. Et vasallus culpat. sic. si de feudo defuncti: concerte, sic inest dominus. 1. vers. Et nota, quod licet transversales, Et seq.

Restrictus tamen hac assertio, & feudum novum propter culpam vasalli in personam domini commissam, domino non acquiritur, sed filiis vel aliis agnatis relinquitur:

Primò, si filius, vel frater, vel alius agnatus à principio hoc feudum vel ejus partem simul acquisivit, & sic illorum factum: una intercessisset, tunc enim jus, iis facto proprio quæsum, sine illorum facto auferri nequit, etiam si pater vel alius acquirens directè in personam domini delinqisset, ut in specie traxit.

Heinrich. à Rosenthal. tract. de feud. c. 11. conclus. 2. incip. prædicta conclusio quad feudum novum, num. 1. Et seq.

Quod loco secundæ limitacionis procedit, non solum si à principio ipsi filiis vel agnatis æquè pars principaliter acquisita fuit, de quo casu jam distinximus, sed etiam si ex facto proprio & ratificatione tantum feudum illis concessum & acquisitum fuit, ut pater vel alio acquirente defuncto ipsi demurra in hoc feudo succedant, nam & tunc acquirens in dominio delinquendo ipsi prejudicare non potest,

Rosenthal. de feud. d. c. 11. conclus. 2. n. 2. Et seq. usque ad fin. Andr. Gall. lib. 2. de pac. publ. c. 1. 3. incip. vasallo bonito, n. 2. n. 3. ibi, nisi iniitio beneficio investientur, Iacob. Thorming. decis. 23. incip. prædicta questionis decisio, n. 7. Et seq.

Quintund pro tertia restrictione, acquirens in novo feudo filiis vel aliis agnatis per delictum in dominum commissum nocere potest, si feudum æquè principaliter & nominatim filio & agnatis, vel eorum contemplatione concessum fuerit,

Andr. de Ifern. in c. 1. sic. si vasallus feudo prives cui deforvar. n. 6. vers. Et hoc nisi effodit, Bl. cod. n. 4. vers. tertio est considerandum. Martin. Ladiens. cod. n. 1. sub fin. Merk. de Affili. n. 1. vers. secundo fallit nisi effodit, n. 1. feudum. Alvaro. in c. 1. §. denique sapè ult. sic. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 1. ob

8. ibi, offerta conclusio tibi datum est feudum. Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 3. incip. fallit secundo, num. 1. Hartm. Pistor. quest. 16. incip. vasalli delinquentis feudum, n. 13. Hartm. Pistor. quest. 16. incip. vasalli delinquentis feudum, n. 27. part. 1. lib. 2. Bursat. consil. 229. incip. secundus ea que, num. 101. Roland. à Valle consil. 1. incip. in presenti causa, n. 54. vol. 3. Curt. Iun. tract. de feud. part. 5. n. 4. ibi, ex hac prima latitatio inferior, Sonsbec. de feud. part. 13. n. 6. vers. fallit certio, si tenor investiture haberet, Thom. Marin. de generib. & quatuor. feudorum est. 3. de feudo ex pacto novo, n. 26.
9. Quando autem & quibus modis feendum nominatum filii & agnatis, vel eorum contemplatione concessum praesumatur,
vide Hartm. Pistor. d. quest. 16. n. 27. & seq. lib. 2. part. 1. Rosenthal. de feud. d. c. 11. conclus. 3. n. 1. vers. videatur hoc accommodari posse, & n. seq.
10. Quartu[m] restringitur, si constet, mentem & voluntatem dominum concedentis fuisse, quod ob patris vel alterius acquirentis delictum filii vel agnati feudo non debeant privari,
Gozadini. consil. 84. n. 18. & seq. Bursat. consil. 229. n. 101. vol. 2. Rosenthal. de feud. c. 11. d. conclus. 3. num. 1. vers. vel ita se constet mente & voluntatem concordantis fuisse, & n. seq.
11. Quintu[m] restringitur, si dominus filio vel agnatis ipsius delinquenter gratiam fecit,
Matth. de Afflict. in c. 1. tit. si vasallus feudo privetur cui deferat, num. 1. vers. tertio fallit, Rosenthal. de feud. d. c. 11. conclus. 3. num. 4. sub fin. vers. vel grata impetrata fuerit.
12. Si vero feendum est antiquum seu paternum, tunc quo ad filios res etiam expedita est, quod scilicet feendum ejusmodi ob delictum patris, in personam domini commissum, ad filios non pertineat, sed illi penitus excludantur,
elegant. Hartm. Pistor. quest. 16. vasalli delinquentis feudum, n. 9. ibi, prima bujus conclusionis pars, n. 10. & seq. lib. 2. part. 1. Zefrus tract. de feud. part. 10. num. 96. & seq. & n. 101. in pr. Bl. in c. 1. tit. si vasall. feud. privet, cui defer. n. 3. post med. vers. aut pater meus deliquis post mortem avi, Br. in l. eum quis. 3. ff. de interdict. & regelat. n. 1. vers. quandoque quis committit aliquid delictum.
13. Quia assertio procedit non solum in feudo hereditario, quod alicui & eius heredibus est concessum, sed etiam in feudo ex pacto & providentia, quod alicui pro se, liberis, & descendentiis (ut communiter assoler) concessum fuit, per ea, que supra n. 3. dixi.
14. Non obstante quod quoad feendum ex pacto & providentia contrarium statuunt,
Zafus tract. de feud. d. part. 10. n. 97. sub fin. vers. fallit hec conclusio, num. 98. & n. seq. quem sequitur Rosenthal. tract. de feud. c. 11. conclus. 3. incip. ne autem ego more malis medici, n. 1. vers. dico hanc mihi videtur sententiam, & seq.
- Fallit tamen haec assertio, omnibus iis casibus, quos supra n. 5. & seq. adduxi.
15. Quibus addatur, si pater vasallus delinquit, contra dominum eo tempore, quo avus adhuc vivebat, & feendum apud eum erat; tunc enim, si pater in avi vita de medio sublatus fuerit, vel per sententiam super offendit declaratus, & factio jure succedendi privatius, avo postea mortuo patris delictum nepoti, qui in locum ipsius patris exclusi succedit, non nocet,
Zaf. de feud. part. 10. n. 98. vers. secundo fallit, si pater delinquens. Bl. in c. 1. tit. si vasallus feud. privet, cui deferat. n. 3. in med. vers. aut vivente avo conceperit, & in l. lege duodecim. 14. C. de legit. hered. n. 6. vers. secus si nondum aperitur, Br. l. eum qui. 3. ff. de interd. & regelat. n. 2. vers. & hoc intelligi in feudo jam patri acquisito. Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 6. incip. quod in conclusione proxima, n. 1. & seq. Hartm. Pistor. quest. 16. n. 33. ibi, secundo conclusio nostra principaliter limitatur, lib. 2. part. 1. Jacob. de S. Georg. de feud. verb. dictio vasallis promiserunt non committere, num. 60. vers. aut feendum adiac non erat quae situm patri. Alvaroet. in c. 1. tit. si vasall. feudo privet, cui defer. n. 3. post med. vers. aut loquitur in parte delinquentie, qui nondum habeat, & c. 1. §. denique ult. tit. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 8. vers. quarta conclusio. Sonsbec. de feud. part. 13. n. 37. vers. quid si filius deliquerit erga patrem dominum. Carcer. in c. 1. tit. an agnat. vel filius defuncti repud. heredit. quest. 6. n. 61. Curt. Iun. tract. de feud. part. 5. n. 13. ibi, si exus principaliter sit traditus. Præposit. in c. 1. §. hoc quoque tit. de success. feudi, num. 8. sub fin. vers. secundo casu subdistingue. Mast. de Afflict. cod. n. 38. vers. sed si non erat quae situm.
16. Ad agnatos vero quod attinet, major soleat esse controversia, ad quemnam feendum paternum seu antiquum propter delictum in personam domini perpetratum, pertineat, an ad dominum feudi, an vero ad agnatos vasalli delinquentis.
17. Nonnulli enim sunt in ea opinione, qui statuant, quod ejusmodi feendum indistincte ad agnatos, exclusis vasallis filiis, pertineat, agnatis vero non exatribus, demum ad dominum feudi devolvatur.
- G. in c. 1. §. hoc quoque. verb. partem suam in med. tit. si vasall. feud. priv. cui deferatur. Alex. consil. 30. num. 13. & consil. 103. num. 17. vol. 1. Wesenb. consil. 73. inc. concessum est à Duce, 29. vol. 2. Aym. Cravet. consil. 859. num. 12. Ruis. consil. 7. num. 12. vol. 1. Andr. de Isern. id c. 1. §. denique (ubi banc equiorum dicit) tit. que fuit prima causa benefic. amitt. num. 1. sub fin. vers. si vero filios non haberet, sed agnatos, & in c. 1. tit. de capitul. Corrad. num. 9. vers. agnatis in feudo antiquo non nocere, & in c. 1. §. firmaret (ubi banc veriorem proclamat) tit. de prohibit. feudi alienat. per Frider. num. 1. post princ. vers. verius videtur, quod dicuntur. Bursat. (ubi communem dicit) consil. 914 n. 12. Gozad. consil. 48. num. 14. Socin. Sen. consil. 4. n. 27. vol. 3. Socin. Iun. consil. 77. n. 20. vol. 1. Bl. in l. 1. C. de bonis libert. n. 6. in princ. vers. quod ad feendum suis avitum, Dyn. in c. non debet. de R. I. in 6. num. 7. post princ. vers. quod ad feendum suis avitum, Dyn. in c. non debet. de R. I. in 6. num. 7. post princ. Matth. de Afflict. in c. 1. §. si vasallus culpam, tit. si de feudi controvers. fuerit. inter domin. & agnat. n. 1. in princ. & vers. quid ergo dicendum.
- Movetitur primò, per sex. in l. eum qui. 3. vers. quid actionem à patre. ff. de interdict. & regelat. ubi verbis expressis dicitur, quod filius ea bona, que non à Patre, sed à genere, vel alio majore habet, propter delictum patris non amitterat; Dubium autem nullum est, quod agnatis hoc in casu feendum antiquum non à vasallo delinquentem, sed à primo acquirente sit acquisitum.
- Deinde per text. in l. 1. vers. & ideo cum Scadiviani, C. de boni libert. ubi etiam dicitur, quod is iura patronatus, que ab avo, vel aliis ulterioribus sunt quæsita, non amittat, nec in ea fiscus succedat, si postea bona ejus, tanquam publici hostis publicentur;
- Tertiò, quia iniuriam esset, ut quis alterius delicto gravetur, & ob ejus delictum iure suo privetur, l. sancianus. 23. C. de pat.
- Quartò, quia si aliter diceremus, semper esset in potestate vasalli privare agnatum feudo, quotiescumque sibi libertum foret, in dominum delinquendo, vel saltum in eum injuriosa verba proferendo, cum etiam ob simplicem verbalem injuriari feendum amitterat, c. 1. §. præterea ducas, tit. que sit prima causa benefic. amitt.
- Quinto per text. general. in c. 1. §. si vasall. culpam, tit. si ob feudo defuncti content. sit inter domin. & vasall. ubi feendum ob culpam vasalli amissum ad agnatos transire generaliter disponitur, nec distinguitur utrum culpa in dominum commissa fuerit, nec ne.
- Hæc opinio vera non est, per textus & rationes paulò post adducendas. Nec movent textus juris civilis pro prima & secunda ratione adducti; Quia illi procedunt de jure civili, secus est de jure feudali,
- Bl. in l. qui se patris, 3. C. de bonis. possit. contra tabul. n. 26. vers. sed licet hec sit bona agnatis, Matth. de Afflict. in c. 1. §. si vasallus culpam, tit. si de feudo fuerit controvers. inter domin. & agnat. num. 2. ibi, in glossa unica opponit, & seq. Rosenthal. de feud. c. 11. conclus. 4. num. 3. in med. Paul de Castro. in l. adoptivum patrem. 8. §. patrum inquit. ff. de in ius voc. mom. 4. vers. brevis licet de stricto iuri.
- Aliet etiam respondeo, quod in illis textibus juris civilis patris delictum filius in iis bonis que non à patre, sed à genere habent, idèo non nocet, quia illa bona pleno iure à majoribus sunt acquisita, & nihil juris apud civitatem, vel alium, à quo comprata sunt, remansit, idèoque mirum non est, si ea filius & nepotibus auferri non possint; Secus est in casu nostro, ubi licet avus vel proavus feendum acquisivit, dominus tamen concedens illud non prorsus à se abdicavit, sed directum dominium penes se retinuit, & feendum sub hac conditione, si accipiens & ejus heredes sint, & maneant fideles, concessit.
- Curt. Iun. de feud. part. 5. num. 2. in med. vers. tamen feendum ipsam precedens. Duar. de feud. o. 17. post pr. Camer. in c. Imperiale, tit. de prohibit. feud. alienat. per Frider. vers. ubi probat in feudo hereditario hac legi dominum directum, & seq. pag. mibi in editione Francosurt. 229. Gail. lib. 2. de pace publ. c. 13. num. 11.
- Et licet non pauci existant, qui hanc solutionem & annexam rationem negant, dicentes feendum ab initio quidem sub hoc modo & conditione concessum fuisse, ut illud ad dominum revertatur, si acquirens sit ingratus, & delictum contra dominum committat, hoc vero ad agnatos alios, ut ipsis ius eorum jam quæsitum & radicatum auferri possit, non extendendum, Hartm. Pistor. quest. 15. num. 23. & seq. lib. 2. part. 1. Hanc tamen objectionem rectè refutat, & ejusmodi conditionalem, & modalem concessionem etiam aliis agnatis in infinitum nocere, ostendit
- Petr. Gilken. sr. de prescr. part. 3. c. 13. incip. quem pro herede, num. 184. & seqq. Nihil etiam facit tertia ratio; Quia illa pro-